
Bezpečnost na místní úrovni

Únor 2007

… pro život na silnici. Společně.



CZ-usmrcení 24h

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

usmrcení



Dosáhli jsme:
2003 – 2006            pokles o 363 usmrcených (24h)

Třeba dosáhnout:
2007 – 2010            pokles o 299 usmrcených (24h)

(asi 370 usmrcených do 30 dnů)

A jak?



POROVNÁNÍ MĚSÍCŮ - počet usmrcených; rok 2005 a  2006

64 57 67 71 85 73 79
94 101 100

75
90

0

20

40

60

80

100

120

140

LE
DE

N

ÚN
OR

BŘ
EZ

EN

DU
BE

N

KV
ĚT

EN

ČE
RV

EN

ČE
RV

EN
EC

SR
PE

N

ZÁ
ŘÍ

ŘÍ
JE

N

LI
ST

OP
AD

PR
OS

IN
EC

po
če

t u
sm

rc
en

ýc
h 

os
ob

ROK 2006 ROK 2005



Porovnání vývoje počtu usmrcených osob v měsících roku 2006, oproti mezním 
měsíčním hodnotám   v období  let 1990 až 2005 - 

85
100

75

101
90

6764 57 94
7973

71

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

LE
DE

N

ÚN
OR

BŘ
EZ

EN

DU
BE

N

KV
ĚT

EN

ČE
RV

EN

ČE
RV

EN
EC

SR
PE

N

ZÁ
ŘÍ

ŘÍ
JE

N

LIS
TO

PA
D

PR
OS

IN
EC

Po
če

t u
sm

rc
en

ýc
h 

os
ob

ROK 2006

maximální měsíční hodnoty

minimální měsíční hodnoty



Statistika dopravních nehod

V obci dochází k:
• 40% usmrcených
• 50% těžce zraněných
• 60% lehce zraněných
• 70% dopravních nehod



Usmrcení v obci:

36% všech úmrtí 52% všech těžce 
zraněných

63% usmrcených chodců 86% těž. zraněných 
chodců

děti:
84%   usmrcených chodců 95% těžce zraněných
100% usmrcených cyklistů 66% těžce zraněných
12%   usmrcených pasažérů 30% těžce zraněných



ČR – usmrcení v obci (dospělí + děti)
ČR - usmrcení v obci, mimo obec 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

v obci
mimo obec



ČR – usmrcení v obci (dospělí + děti)
ČR, usmrcení v obci dle kat.

0

100

200

300

400

500

600

2002 2003 2004 2005

celkem
řidič
pasažer
cyklista
chodec



ČR – děti v obci (usmrcení)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2002 2003 2004 2005

celkem
pasažer
cyklista
chodec



ČR – děti v obci (usmrcení + těž. zranění)

0

50

100

150

200

250

300

350

2002 2003 2004 2005

celkem
pasažer
cyklista
chodec



Příčiny

Rychlost
• Počet nehod
• Následky nehod



Příčiny

Poutání
• Nehodě často zabránit nemůžete, své smrt ANO
• Následky nehod



Příčiny

Viditelnost
• Nehodě často zabránit nemůžete, své smrt ANO
• Následky nehod



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
Kontrola silničního provozu
Dopravní výchova
Informační aktivity



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Zabránit možnosti střetu s chodci, cyklisty

Šternberk



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Zabránit možnosti střetu s cyklisty

Vysoké Mýto - Choceň



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Zabránit možnosti střetu s cyklisty

Prostějov Náklady: 2,96 mil./ km (s DPH)



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Zabránit možnosti střetu s cyklisty

České Budějovice



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Zabránit možnosti střetu s cyklisty

Ostrava



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Omezit střet s chodci

Březová nad Svitavou



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Omezit střet s chodci
• Snížit rychlost

Malá Skála Realizace po tragické nehodě matky s dítětem



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Omezit střet s chodci
• Snížit rychlost

Vojnův Městec 1,5 mil. Kč



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Omezit střet s chodci
• Snížit rychlost

2x přechod, 330m chodníku
Konstantinovy Lázně 837tis. Kč (670 tis. ze SFDI)



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Omezit střet vozidel
• Snížit rychlost

Kostelec nad Orlicí 9,3 mil. Kč (3,9 mil. SFDI, 3,1 kraj)



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Zabránit možnosti střetu s chodci
• Snížit rychlost
• Zabránit předjíždění

Brno - Komín

Parametry 
- délka zastávkového pruhu...............42,0 m,  
- šířka jízdního pruhu v zastávce.........3,4 m,  
- délka středního dělícího ostrůvku....42,0 m,  
- šířka ostrůvku....................................1,5 m. 
 
Finance 
3 150 000,- zastávky včetně přístřešku a VO v délce 75 m. 



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Snížit rychlost na přechodu

3D přechod



Řešení

Úpravy dopravního prostoru
• Zvýšit viditelnost chodců na přechodu

Nasvětlený přechod pro chodce



Řešení

Městská policie
• Snížit rychlost 

Lipník nad Bečvou



Řešení

Úsekové měření rychlosti
• Snížit rychlost 

Miličín



Řešení

Úsekové měření rychlosti
• Snížit rychlost 

Zlín



Řešení

Preventivní aktivity
• Dopravní výchova
• Propagace ve zdravotnických, obecních zařízeních
• Informační cedule
• Místní média



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Autosedačky v porodnicích



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Ordinace pediatrů



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Balíček pro mateřské školy
• - informace o poutání
• - informace o viditelnosti
• - odrazky
• - zastavovací terčíky
• - videokazety



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Balíček pro prvňáčky
• - informace o poutání
• - informace o viditelnosti
• - reflexní nažehlovačka
• - pracovní sešit pro DV
• - desky na sešity
• - pexeso



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Kalendář DV
• - pro všechny ZŠ
• - průvodce učitele 
• - na zadní straně argumenty



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Dopravní výchova na školách
• - kurzy pro vyučující
• - zapojení policistů PČR, MP, VP 





Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Bezpečná cesta do školy
• - aktivní účast dětí v řešení místní silniční bezpečnosti
• - budování odpovědnosti za ostatní
• - zapojení místní úrovně



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Pásovec
• - atraktivní propagace poutání
• - zapojení NSZM, policie  



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Dětská dopravní hřiště
• - praktická výuka chování v silničním provozu
• - výchova poutání
• - příprava instalace makety auta pro výcvik poutání
• - 1. pomoc



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Dopravní soutěž mladých cyklistů
• - po celé ČR
• - zapojení obcí a krajů
• - 1. pomoc



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Domluvme se
• - velké hudební akce
• - místní diskotéky



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• Domluvme se
• - velké hudební akce
• - místní diskotéky



Aktivity pro ochranu dětí

Preventivní aktivity:
• The Action pro SŠ
• - ve všech krajích



Mapa spádovosti a využití kapacity  DDH 
školní rok  2003 - 2004



Mapa spádovosti a využití kapacity DDH 
školní rok 2004 - 2005



Řešení

Dopravní výchova
• Bezpečně na kole

Dopravní soutěž cyklistů



Projekt Bezpečná obec

Cíle
• zjistit současnou situaci – zájem, co se již dělá, nedostatky
• popsat úspěšná řešení
• distribuovat nápady a informace
• odstranit překážky
• ověřuje nové postupy
• zajišťuje metodickou podporu



Projekt
„Bezpečná obec „

Problematika 
dopravního inženýrství

Problematika 
financování

Problematika mediální
podpory

Problematika dopravní
výchovy

Problematika legislativní

Řídící,koordinační a 
analytické aktivity

Problematika 
vymahatelnosti práva

Oblasti činností



Situace v obcích

• mnoho obcí již realizuje různé aktivity
• je zájem řešit
• realizace je někdy nekvalitní
• někdy postup bez znalosti priorit
• nízká koordinace a informační výměna
• nejsou stanoveny standardy, metodiky
• nedostatek financí
• nedostatek odborníků
• malý zájem dobrovolníků



Silniční bezpečnost v obci

Otázky
• Zajímá Vás to?
• Chtěli byste se tomu věnovat?

• Přinese Vám to podporu u lidí?

• Co k tomu potřebujete? 
• Nápady? Znalosti? Peníze? Lidi? Realizátory?



Děkuji za pozornost

Robert Šťastný

České sdružení obětí dopravních nehod
robert.stastny@seznam.cz


	Bezpečnost na místní úrovni�� �Únor 2007�
	Dosáhli jsme: �2003 – 2006            pokles o 363 usmrcených (24h)                   ��Třeba dosáhnout: �2007 – 2010         
	Statistika dopravních nehod
	Usmrcení v obci: ��36% všech úmrtí                    52% všech těžce zraněných                    ��63% usmrcených chodců    
	ČR – usmrcení v obci (dospělí + děti)
	ČR – usmrcení v obci (dospělí + děti)
	ČR – děti v obci (usmrcení)
	ČR – děti v obci (usmrcení + těž. zranění)
	Příčiny
	Příčiny
	Příčiny
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Řešení
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Aktivity pro ochranu dětí
	Mapa spádovosti a využití kapacity  DDH �školní rok  2003 - 2004
	Mapa spádovosti a využití kapacity DDH �školní rok 2004 - 2005
	Řešení
	Projekt Bezpečná obec
	Oblasti činností
	Situace v obcích
	Silniční bezpečnost v obci
	Děkuji za pozornost

